Quamvis autem hujusmodi etiam propositiones malè sonent sicut præcedentes, quam ob causam nonnulli eas à malè sonantibus non distinguunt, in hoc tamen ab illis different, quòd propositio malè sonans, ut dixi, vocibus abutatur, eisque in sensu à communī fidelium acceptatione diverso usurpet; propositio verò piarum aurium offensiva verbis in propriā significatione uitur, sed propter indecorum loquendi modum Catholici & pii homines per istiūmodi propositiones offenduntur.

Hac proposi-
tio non abu-
sive, sed pro-
prius verba
usurpat.

IX.
Temeritas est quædam vel in agendo vel loquendoprecipitatio.

Propositio temeraria posse, & privativa.

Propositio privativa & temeraria.

X.
Declaratur in quo pecuniariter consistat propositio scandalosa.

Propositio seditionis, blasphemæ, impia.

Eidem propositio variæ interdum censurae compentunt.

Sequitur propositio temeraria; ad quam intelligentiam opera pretium erit recolere quod ex Sancto Thoma 2. 2. quæst. 53. art. 3. ad secundum notat Suarez hic, Disp. 19. Sect. 2. numero vigefimo; temeritatem scilicet esse præcipitationem quædam, aliquid sine iudicio aut regulâ rationis faciendi. Sic ut ergo illud temerariè factum censetur, quod sit sine regulâ rationis, ita propositio illa jure appellatur temeraria, qua sine sufficiente ratione vel auctoritate profertur. Hoc autem, ut loco citato recte advertit Suarez, duobus modis contingit, positivè & privativè: tunc propositio est in re ad Fidem spectante positivè temeraria, quando est contra communem Patrum vel Scholasticorum sententiam; cum enim tot ac tales viri in eam conspirent, fieri non potest, ut sine urgentissimâ ratione, aut firmissimis sacrarum literarum testi moniis id præstent, ac proinde non potest contraria assertio nisi sufficiente ullâ ratione vel auctoritate, quæ eam à temeritate eximat. Propositio vero privativè temeraria est, quæ sine ullo sufficiente fundamento profertur, sive alii contrarium affirment, sive non, ut si quis ex sola conjecturâ tanquam certum affirmaret diem judicii intra centum aut ducentos annos futurum. Nec in rebus sacris tantum, sed etiam Philosophicis suis reperiri potest temeritas.

Propositio scandalosa, ut aliquid supra quasdam ex jam dictis propositionibus superaddit, illa est, quæ ruina spiritualis occasionem audi entibus præberet, vel scilicet ad mala incitando, vel à bonis operibus retardando, ut si quis aliquid proferat, quod statui religioso detrahit. In præsenti autem illa doctrina censetur scandalosa, quæ occasionem dat errandi in Fide. Hinc se ditoria propositio est, quæ incitat ad seditionem, Blasphemæ, quæ irreverentiam contra Deum aut Sanctos, vel res sacras, etiam inanimatas continet, quæ proinde vocari insuper potest Injuria. Propositio denique quaverus Dei cultus minuitur, & pictatis opera, vocatur impia. Licet verò singulis propositionibus singulas censuras applicare conentur Theologi, eidem nihilominus propositioni, ut supra notavi, censuræ variæ applicari possunt. Hinc in Concilio Basiliensi sessione 22. hac propositio, Christus quotidie peccat, vocatur erronea, scandalosa, & piarum aurium offensiva.

Quæres, quid sit apostasia? Non est sermo de apostasiâ ab ordine aliquo religioso, sed à Fide. In quo sita Questionem hanc, quæ ferè tota est de modo loquendi, breviter expediam: qui eam fusiustratam videre cupit, legat Sanchez lib. 2. in Decalog. capite septimo, Suarez hic, Disp. 16. lect. 5. & alios. Quamvis ergo apostasia ut plurimum vocetur recessus à tota Fide Christi, quâ de causa Julianus appellatur apostata, ad apostasiam tamen hoc absolútè non videtur requiri, sed ad hanc S. Cyprianus applicationem sufficit, si quis Fidem ex parte tantum deserat: unde S. Cyprianus libro primo, Epist. 2. vel ut alibi habetur, 54. hæreticos inter apostatas recenset.

Ratio est, quia hæretici non minus Fidem relinquunt, quam illi, qui ad Mahometismum transirent, vel Judaismum: Unde S. Thomas 2. 2. quæst. 12. art. 1. Corpore, ad apostasiam solum requirit, ut qui prius Deo per Fidem erat conjunctus, non maneat ei conjunctus per Fidem: quo etiam sensu explicat illud Prov. 6. verl. 12. Homo Apostata vir inutilis, quia scilicet nihil facere Homo apote st, quod Deo placat, sine Fide siquidem imm. posse est placere Deo. Antonomastice tamen apostatae appellantur illi, qui Christum penitus negant, ob quam causam, ut diximus, Julianus simpliciter vocatur apostata, non alii imperatores, qui in hæresim aliquam sunt prolapsi. Ad apostasiam tamen non videtur necessarium, ut quis baptismum suscepit, unde & cathecumenus, si Fidem, quam suscepit, deferens incidat in hæresim, dici potest apostata.

Quæres, utrum qui relictâ Fide Catholicâ, quam prius fuerat amplexus, ad Judaismum vel Paganismum transit, appellari possit propriè hæreticus. Pars negativa videtur probabilior, hæreticus namque in rigore solum vocatur is, qui Christianitatis professionem retinet: meritò tamen hæreticorum penitus plectitur, ha siquidem non solum contra hæreticos stricte dicitur latè sunt, sed generatim contra apostatas. Utrum autem apostasia addat malitiam specie distinctam, & in confessione aperiendam, affirmat Suarez circumstantia aliis; nonnulli tamen, quamvis hæc circumstantia sit gravis, &c., si velis, specie etiam distincta, non tamen potest, inquit, confessio esse ignota, cum ipso facto quod quis hoc peccatum confiteatur, sciat confessorius esse illud commissum post baptismum, peccata namque ante baptismum commissa non sunt subiecta clavibus, ut ex communī sententiâ Theologorum, & ipsa Synodo Tridentinâ est manifestum.

Tractatio de penis hæreticorum, tam spiritualibus, quæm temporalibus ad rerum merè moralium Scriptores pertinet, non ad Theologiam scholasticam, seu quæ in scholis prælegi auditoribus solet: quare inter alias res morales in unum per se Tomum congregatas, commodius hæc quæstio disputabitur. Videatur Sanchez tomo primo in Decalogram, libro secundo, cap. sexto, Suarez in parte morali Fidei, Laymanus, Bonacina, Filliucius, & alii.